§. XXII. Progreditur nunc *V.V.* ad mandati mosaici exsecutionem, duce Iosua susceptram (p. 61. sqq.) quam *Iosephus* primo generatim describit: atque inde cum omni populo prosector Sicina, et altare statuit, ubi Moses praeceperat; deinde vero speciatim: et dein exercitu diuiso, in montem quidem Garizim dimidium ejus constituit, dimidium vero alterum in monte Gibalo (ubi et altare est) et cum iis Leuitas et sacerdotes. Hic putat *V. K.* mentionem montis *Ebal* tam alieno loco factam esse, et torum contextum per verba: εν ω καὶ βωμος εστι, sic turbari, ut fatendum sit, hacc verba sapere interpolationem. Prior non admitto; quia historicis illud non extra morem est, ut generalem facti aliquius designationem specialiori praemittat; specialiorem autem facti recessionem specialiores quoque postulare περιστατεῖς, quem fugit? Quoad posterius, ipse opinor, consuetam lectionem deserendam, atque Epiphanium sequendum esse, qui lectionem suppeditat, pluribus codd. MSS. probaram, bene fluentem, et rei ipsi conuenientem, quae ita se habet: επι δὲ τῷ Γιβαλῷ την πατεταινην εν ω καὶ βωμον εστι, καὶ το λευκτικον καὶ ταῖς ἱεραῖς διεμεριστε. Potes etiam verbum διεμεριστε abjicere, tamquam superfluum, sensu manente integro.

§. XXIII. Sed excipit *V.V.* (p. 64.) hac admissa lectione, *Iosephum* aperte secum pugnare. Superius enim eum adfirmasse, altare non exstructum

structum fuisse in monte Ebal, sed prope Garizim, nunc autem dicendum esse, eum statuere, illud fuisse exstructum in monte Ebal. At enim 1) nego, ipsum adfirmasse, altare fuisse prope Garizim; dixit potius, locum habuisse inter ambo montes. 2) Quamvis Iosephus subinde sibi non constet, quod vel ex narratione ejus de tempore conditi templi Garizimiani. A. I. L. II. c. 8. §. 4. oppido intelligitur; nego tamen, quod hic secum pugnet, dicatur altare exstructum fuisse in ipso monte Ebal. Quod ut pateat, inspicimus ipsa verba Iosephi. Cum de sex tribibus, super monte Garizim locatis, loquitur; tum ait: επι μεν τω Γαριζη οντε; atque eodem modo, cum de sex tribibus super monte Ebal verba facit, dicit: επι δε τω Εβαλων. Nunc vero statim subjicit: εν ω ναι βουνον επι. Quodsi indicare voluisse Iosephus, altare in ipso Ebal constitutum fuisse: tum haud dubie demo dixisset; εφ ω ναι βουνον επι, quod vero non fecit, sed constructionem mutauit, manifesto indicio, cum non voluisse dicere, quod altare positum fuerit in ipso, super ipso monte, sed juxta eum, prope ipsum, statim ad radicem eus, ita ut ipsi immixtare videretur. Sic igitur Iosephus sibi non est contrarius. Modo enim referebat, altare inter versus montem extitisse, nunc vero magis determinate dicit, altare prope Ebal positum fuisse; ut adeo unus locus alterum confirmet atque illustreret.

§. XXIV. Verum aliud præterea est, quod V. D. offendit, ex quo simul concludit, Iosephi textum a recentiore Iudeo valde corruptum esse. Illud scilicet (p. 64.) quod vanissime adfirmetur, Iosephum tradidisse, Leuitas et sacerdotes in eodem monte steriffe, qui tamen (p. 73 sqq.) in monte Garizim locum habuerint. Cum vero hi sacrificiis praestandis destinati, vnicueque ministri altaris constituti fuerint; sequi, vt in Garizim, vbi stationem habebant, sacrificauerint, ibidemque altare aedicauerint. At bona res est. Fuit omnino tribus Leuitica, textu sacro præeunte, monti Garizim in hoc aetü addicta, sed delectus quidam Leuitarum numerus in valle inter duos montes constituebat, partim apud arcam Dei, quod ipse V. D. concedit, partim ad altare, haud procul ab Ebal distans. Et hoc est, quod h. l. adseuerat Iosephus, dicens, Iosuam constituisse ad Ebalem aram et generis leuitici et saerdotalis homines, qui sacris operarentur. Consentient hæc cum iis, quae supra ad Iosephi l. 4. c. 8. §. 44. scripsimus.

§. XXV. Delabitur hinc (p. 65 fqq.) ad Iosephi narrationem A. I.
 L. 13. c. 3. §. 4. ubi Iudaei coram Ptolomeo Philometore causam suam de
 templo Hierosolymis, non vero in monte Garizim erigendo, perorasse,
 viatoresque discessisse perhibentur. Hic putat V. Cel. ante omnia 1) Iu-
 daeos non monti Ebal vindicasse cum honorem, quem Garizim per multos
 annos male usurpauerat; sed videri potius, Iudeos ne uno quidem verbo
 contrarium adfirmantes, altari honorem Garizim concessisse. Id solum tum
 temporis quaestum fuisset, annon major sanctitas Hierosolymis, quam mon-
 ti Garizim tribuenda esset. Ambagibus usurpus 1) respondere possem,
 V. K. gratis supponere, aetate Ptolomaci jam lectum esse in cod. Samarita-
 no Garizim loco Ebal; quod tamen euincit nequit. Quodsi itaque tum
 temporis nondum haec lectionis diuersitas inter Iudeos et Samarita-
 nos obtinuerit; sequitur ut Iudaei contra eam disputare non poruerint.
 Deinde 2) si quaefio vnicce agitata fuit coram rege de templo uno al-
 teri praferendo, vbi vult celeb. dissentiens: tum eatenus Iudeis per-
 inde esse poterat, vtrum Iosuae aetate hic vel alibi altare aliquod πεσ-
 ηνεον aedificatum fuerit. Sufficiebat ipsis, Deum luculente sequenti
 aeno significasse, fibi vnicum templum Hierosolymitanum adprobari.
 Ab existentia arae, in aliquo loco olim a piis majoribus exstructae, non
 valebat consequentia ad exstruendum in illo templum, nisi infinita fere
 templa exstrui debuerint. Pone igitur, quod tamen ponи non potest,
 Iudeos coram Philometore hoc solummodo momentum vrisse, et de
 falsitate lectionis Samaritanorum, si vel maxime illa jam exstitit, non
 disputasse, sed illud taatisper seposuisse, quia arcem rei non tangebat;
 tum tamen non adparet, ipsos altaris honorem monti Garizim conces-
 sissem. Ast propius ad hoc totum negotium expediendum accedamus!
 Existimat (p. 66 fqq.) K. V. ipsam descriptionem regii arbitrii, a Iosepho
 traditam, caussam Samaritanorum plus tueri, quam destruere. Sed ego
 quidem id non video. Iudei teste Iosepho adfirmabant, Hierosolymita-
 num templum divina auctoritate legis Mosaicae munitum esse; Samaritani
 eamdem auctoritatem de suo templo jactabant. Res, vtraque parte con-
 sentiente, deferebatur ad Ptolomaicum, et ita quidem, ut vtraque pars
 jurejmando confirmaret, se velle argumenta secundum legem proferre et
 Regis vindictam implorare, si quis fidem datam violare ausus esset. Quid
 sit? Andronicus, Iudeorum orator, caussam pro templo Hieros. agit

N) ex

¶) ex lege, 2) ex successione pontificum, 3) ex regim Asiae, qui hujus templi dignitatem agnouerint, donationibus magnificis, quibus templum Garizitanum omnimode caruerit; atque 4) ex aliis rationibus. Quibus omnibus Rex permotus, edito decreuit, AEDIFICATIONEM TEMPLI HIEROSOLYMITANI AVCTORITATE LEGIS MOSAICAES CONFIRMATAM ESSE, et Samaritanor - - morte plebendos. Haec sunt ipissima Iosephi verba, in quibus tractandis Ven. Kennicottus την υποθετη adeo δελευτ, ut nemo magis. Etenim 1) hoc judicium maxime injustum pronuntiat. Quare vero hoc? quia Samaritani ad mortem condemnati essent, non audita cauſa. Quomodo hoc probatur? Plane, ait, non adparet, Samaritanis cauſam suam dicere licuisse. Quae nam consecutio? Iosephus specialius non explicuit argumenta Samaritanorum, quia clumbia erant, et solida esse haud poterant; qnod vel ex occasione, templo Garizirano exſtruendo data aperiſſime videre eſt; ergo nihil coram Rege ad suam cauſam exornandam protulerunt, ergo ipsis non licuit suam cauſam dicere! Contrarium praeterea ex eo elucet, quod Iosephus diserte tradat, Regem, percepto procedendi modo, de quo inter litigantes conuenerat, adhilitis non paucis in consilium amicis, confidisse, cauſam orantes auditurum; scilicet Rex oranter, non orantem auditorus erat. Qui exſculpi ex his potest, Samaritanis non permisum fuisse pro ſe verba facere? Denique si quis codicem Busbequianum sequi voluerit, qui pro ταῦτα λέγουν Αὐθεονος, και πολλα τετοις ὄμοια, πειθετον βασιλευη νοει μεν. κ. τ. λ. legit διαλεχθειτων μεντοι των αλληλοις εναντισμενων, ο βασιλευε νοει μεν. κ. τ. λ. quam lectionem ipsius negotii natura requirit: tunc ne vmbra quidem argumentationis Kennicotianae remanet.

§. XXVI. 2) Opinatur, argumentis Iudaeorum nullam vim infuisse. Namque a) Iudeos quidem iuramento confirmasse, se totam rem unice ex lege Mosaica probatuuros esse; nihil minus tamen fecisse: immo b) neque hoc fieri potuisse, quia in toto Pentateuchone unum quidem verbum exſtareret de aedificando in urbe Hierosolyma templo quodam. Iam respondebo ad utrumque. Quod ad primum attinet, fortiter nego, quod Iudei cauſam suam non probauerint. Quod interposito jure jurando promiserant, et cuius neglectus cauſa vindictam regiam implorauerant, hoc utique praefliterunt, vti Iosephus totidem verbis dicit, et Rex,

judicium ferens, palam profitetur. Haec eo vsque vera sunt, quounque Vir. Cel. contrarium non probauerit. Quis vero dixerit, Iudeos extra oleas vagatos esse, dum, prolatis argumentis legalibus, alia adjecterunt, quibus sua vis apud Regem ethnicum constabat?

§. XXVII. Quod vero ad secundum attinet, ego saltim non sine admiratione legi, defendere V. D. Iudeos suam sententiam ex lege Mosaica probare non possem, quia in toto Pentateuco ne unum quidem verbum existaret de aedificando in urbe Hieros. templo quodam. Si probatio ita instituenda fuerit: tum siire percepirem, cum Samaritani in eundem probandi modum conseruent, ubinam enim aliquod verbum in Pentateuco existet de aedificando in monte Garizim templo? Ex his consequitur, Kennicotum questionem, de qua agebatur coram Rege, non recte proposuisse. Iudei, inquit Iosephus, contendebant, IV XTA MOSIS PRAESCRIBTA conditum esse templum Hieros. Samaritae vero Garizitanum. Iudei ergo non debuerunt ex legis Mos. littera ostendere, Hierosolymis templum erigendum esse; sed ipsis tantum probandum erat, suum templum Hieros. juxta Mosis praescripia conditum esse; quod vero Samaritani de suo cuincere non poterant, et si illud adfererent. Introducam itaque Iudeos loquentes coram Rege, ut patet, quid ad causam suam confirmandam ex Mose depromere potuerint. Deus, sic forte ajebant, in Pentateuco Mosaico nos Israelitas pro populo suo peculiari declarauit, ea quidem lege, ut sejuncti viueremus ab aliis omnibus gentibus. Nobis, non huic variarum gentium colluvie, regulas ad vitam pie transigendam dedit, in primis vero nobis cultum sacrum praescripsit, rigorosissime obseruandum. Ex tribibus nostris solam selegit tribum Leuiticam, atque ex ea Aharonitas, qui sacrificarentur, cosque severissime prohibuit matrimonii, cum alienigenarum filiabus incundis Leuit. 21, 7. 13. 14. At enim quamvis forte Samaritae gloriari possint, fuisse hucusque inter ipsos quosdam Leuitas, et nominatim Aharonitas, qui sacrorum administrarint curam: tum tamen probe tenendum, eos omnes esse reprobos, non ex nostro, sed legis iudicio, quia cum alienigenis sese commiscuerunt; adeoque eos prorsus inhabiles esse, tum ad templum aliquod erigendum, tum ad sacra, quae Deo probantur, peragenda. Samaritae itaque juxta Mosis praescripta Deo cultum praestare nequeunt. His quam maxime accedit,

dit, Deum Deut. 12, 5. 6. 11. 12. promisisse, se, occupata terra Ca-naan, locum ex omnibus tribus electurum, quo poneretur nomen ipsius, ut habeat ibidem, ad quem sacra celebraturi, et Deo sacrificia oblaturi, se conseruent. Quo semel stabilito, nemini integrum esse voluit (v. 13. 14. 18. 26. 27.) in quoconque loco obvio, et si vel hac vel illa de causa se se commendet, holocausta offerre, se potius jubere, ut sua sacra unice prae-starent in illa vrbe, quam suo tempore, tamquam a se electam, esset designaturus. Perspicue hic textus docet, tempus fore, quo sacrorum in vsum locus fixus constitueretur, secus ac in deserto, vbi modo hic, modo alibi conuenierant, secus eriam ac sub initium suae in terra Canaan commemorationis, quoisque tabernaculo vrebantur, quod jam Silunte, jam alia in vrbe erat. Idque futurum esse v. 10. dicitur, post-quam Iehoua ipsis concessisset quietem ab omnibus suis hostibus, circuncirca ipsos infestantibus, ut habitare secure possint. Atqui, sic pergere poterant Iudaei, hoc Dei promissum, quod haud dubie exsecutioni dandum fuit, stante republica Israelitica, eaque florentissima, ante infaustam decem tribuum sejunctionem a tribu Iudea et Benjamin, vel numquami impletum est, vel certe implementum obtinuit aut postremis Davidis annis, cum, subiectis cunctis hostibus, alta pace frueretur 2 Sam. 7, 1 sq. 1 Par. 18, 1. aut regnante Salomone, qui regnum sibi traditum pacate ad-ministravit, 1 Reg. 4, 24. 25. C. 5, 3. 4. C. 8, 18. 19. Iam quidem ex libris nostrum sacris discimus, quos Samaritani respuunt, quia ad horum duorum cauillam suam desperatam esse intelligent, Davidem eodem temporis articulo, quo tranquilla erant omnia, consilium de aedi-ficando templo cepisse; Deum vero ejus exstructionem Salomoni desti-nasse; manifesto quidem indicio, non ex arbitrio hominum, sed solius Dei natu, gestum esse rempli negotium. Prout autem Salomo templum, nostro Deo sacrum, ad typum Dauidi diuinitus subministratum (1 Par. 29, 11. 12. 19.) glorioissime Hierosolymis in monte Morija, vbi Abra-hamus quoque olim obseruatu dignissima sacra fecerat, extruxit: ita etiam summum Numen, editis quam plurimis benevolentiae signis, idem adprobauit; atque inde ab illo tempore ad hoc templum nostra sacra adstricta fuere, Pontificibus maximis justo ordine legaliter sibi iuicem succendentibus. In hoc templo foederis arca, quae legis nostrae tabulas continuit, et quidquid nobis sacrosanctum et venerabile habitum fuit,

adseruabatur. Peperit vero sibi hoc templum tantam celebritatem, ut vel exterorum attentionem et reuerentiam excitauerit; durauitque usque ad Nebucadnez aris tempora, qui, Deo permittente, et templum destruxit, et gentem nostram captiuam abduxit. Sicuti, o Rex, haec cuncta historiarum fide nituntur; ita eadem historia testis est sat locuples, Samaritanos antiquioribus illis temporibus numquam habuisse templum, sed cultos potius esse ab ipsis duos vitulos, quibus aliquando alios addiderunt deasters. Interim majoribus nostris, ex captiuitate reducibus, Deus per Prophetas idem in mandatis dedit, ut templo, in eodem loco, quo antea steterat, restauraret, manus admouerent, sperarentque, Messiae aduentum sub hoc templo certo certius futurum: quod et fecerunt, admirabili Dei gratia suffulti, et si tum horum Samaritanorum majores, tum alii, ipsis grauissima objicerent impedimenta; et praeterea inopia pressi non viderent, qui opus tam arduum; multosque sumitus requirens, perfici possit. Neque dubitarunt illius aetatis Samaritani de dignitate loci, a nobis ad templum aedificandum electi; quia, ut in illius templi admitterent communionem, omnibus votis desiderarunt, hoc minime facturi, nisi de loco debito fuissent persuasi. Enim vero, quia per legis Mosaicae rationes eos majores nostri repellebant; hinc multo majora in dies incrementa sumfis, quo jam aduersus nos flagrabant, odium. Postquam vero *Iddonis*, Pontificis nostri frater, *Manasses*, veritas nuptias cum *Sanballati*, hominis gente ethnici, filia contrixerat, eamque ob causam a sacris administrandis exclusus erat, eo tandem andaciae processerunt, ut in monte *Garizim* sibi aliquod templum condiderint, nullo praecente diuino oraculo moniti, sed eaussis turpibus permoti; nullo diuini fauoris signo edito adprobati, sed omnibus venerationis alicujus documentis, quibus vel ipsi exteri nostrum templum prosecuti sunt, destituti.

§. XXVIII. Exhibuimus breuiter, quibus praesidiis nostrum templum muniatur, et uti juxta *Mosis* *praescripta* illud aedificatum fuerit. Nullius e contrario momenti sunt, quae Samaritae pro suo ex Pentateucho Mosaico addueunt, quae tua, o Rex, pace plene enarrabimus. Proueant ante omnia ad *Abrahamum*, qui ad montem *Garizim* sacrificauerit super altari ibidem erecto: quod vero falsum est; cum potius in *querceto More*, multum a *Garizim* remoto, sacra sua peregerit. Tamenus, quod *Abrahamus* pluribus in locis altaria extruxerit, adeoque nihil

nihil praecipui pro *Garizim* ex illo actu sequi possit. Nituntur *deinde* eo, quod *Mosēs* benedictiones ex monte *Garizin* recitari jussérunt. Num vero ex eo fluat, templum quoque ei inaeditandum esse, vel nobis non monen-tibus pater. Immo vero, si haec argumentandi ratio valuerit: tum nos ma-ximo jure monte *Morija* sumus vii. Quum enim *Abrahamus*, pater noster, tantum obsequii erga Deum specimen exhibuerat, quantum potest esse maximum, ut etiam filium *vni genitum*, sibique dilectissimum, Dei in honorem super altari, in illo monte condito, immolatus esset: tunc (*Genes. 22, 15-18*) ipse Dei filius tantis promissis, interposito simul juramento, *Abrahamum* imbuuit, ut vix majora esse potuerint. Digna-sunt Mosaici textus verba, quae hic existent: *Per me ipsum*, inquit, *juro, propterea quod — — non pepercisti filio tuo, eique unigenito*, igitur **ABUNDANTISSIME TIBI BENEDICAM, ET MIRVM IN MODVM MULTIPLICABO POSTEROS TVOS,** ita ut sint aequae in-numerabiles ac stellae coeli, et sic vt arena, quae est ad marginem maris; et possidebunt illi urbes ho-stivm svorum. Quid, quod? BENEDICENT SIBI IN ALIQVO POSTERORVM TVORVM OMNES GENTES TERRAE etc. Num-quid, o Rex, significantius aliquid dici, numquid excellentior benedictio-nis formula cogitari, non ad *Abrahamum* solum, sed etiam ad ipsius posteros pertinens, poterit? Sed pergamus, licet! Addunt deni-que nostri aduersarii, *Mosēn* iussisse, ut in *Garizim*, quem montem be-nedictum vocare amant, altare aedificetur, et super eo, praesentibus cunctis tribubus, quam solemnissime sacra fierent. At vero eo ipso ne-fandi plane criminis se reos fecerunt, quia fraudulenter suis in codicibus *Garizim* loco *tsb Ebal* substituerunt, cum codices nostri ad unum omnes non nisi *Ebal* legant. Quae cum ita sint, ipso sole clarius est, templum *Garizitanum* nullius esse auctoritatis. z. t. λ.

§. XXIX. Numquid jam mirum videri potest, quod Rex pro Iudaeis aduersus Samaritanos sententiam dixerit? non putem. Atque ego non capio, qui V.K. (p. 68) scribere potuerit, numquam tam in-justum judicium repertum esse, quam hoc. Neque ego adsequi possum, quomodo ex tota *Iosephi* narratione adpareat, Samaritanos non corrupisse textum, ad disputandum propositum, quoniam eo tempore non ausi fuissent Iudei ejusmodi corruptionis eos conuincere. Vbi nam hoc probauit

probauit *V. K.*? Numquid ex eo, quod *Iosephus* tantum argumentorum fontes indicauit, specialia vero non edisseruit, sequitur, Iudeos Samaritanis corruptionem textus sacri neque exprobrasse neque probasse? Illud omne *Iosephus* satis aperte significauit, quum dicit, *Andronicum orationem suam inscripsi ex lege*, et Samaritanos suae causae probationem aequem promisisse ex lege. Quis jam dubitet, Samaritanos eo tempore omnia corrasisse, quae ad exornandam causam vullo modo facere videbantur, et Iudeos cuncta illa ad vincendos adversarios confutasse?

§ XXX. Tandem d) progreditur (p. 71 sqq.) ad mandatum Mosaici execucionem, *Ios. VIII, 30.* sqq. descriptam, opinaturque, quia in Ebraico hodie *Ebal*, in chronicō autem Samaritano *Garizim* habetur, indeoque auctoritas auctoritati contradiceret, singula historiae sacrae adjuncta consideranda esse, quae rem omnem definire videantur. Haec vix fine stupore legimus. Siquidem Excell. K. *Iosuae* librum pro vere canonico habeat, de Chronicō autem Samaritano, quod vulgo etiam *Iosuae* liber appellatur, liquido constet, illud multis plurimisque mendaciis et nugis scatere, diuersis temporibus a diuersis auctoribus compositum, et probabiliter sub *Alexandro Seuero* penitus conjectum esse: tum non adparer, qui dicere ausit *V. D.* hic auctoritatem auctoritati contradicere. Immo vero, *Chronicon* sequoris actatis, variorumque auctōrum, absurdissime per omnia fere conflatum, contradicit libro sacro, veraci, et de rebus sui temporis testanti. Quodsi ergo auctoritatem auctoritati opponere voluerit: tum longe alia circumspicienda sunt, quam quidem illa anilium fabularum farrago. Videatur de hoc Chronicō *Relandius* diss. *Miscell.* P. 2. n. 7. §. 5. 6. ex quo etiam patebit, illud non 39 capitibus absolui, ut scribit *V. D.* sed potius 49 capita contineat. Sed conuertamus nos ad historiae sacrae adjuncta, quae rem omnem *V. K.* definire videntur. Desumit (p. 73.) primam, quam sibi fauentem judicat, circumstantiam a loco, quem *Iosuas* imperator in illa solemnitate occupauerit. Atque hic a probabilitate se ipsi commendat, stetisse *Iosuam* in monte amoenissimo benedictionum, non vero maledictionum; in monte item, altari et lege ornato, non in altero, qui tali ornamento carebat. Cumque insuper viri principes haud dubie vel in vertice, vel ad latus illius montis, locum tenuerint, quo ipsorum tribus erant;

Iosuas

Iosuas autem ex tribu Ephraimitica ortum traxisset, quae montem *Garizim* vna cum aliis obfedererit: tum denuo sequi existimat, *Iosuam* in hoc ipso monte pedem fixisse, inque eodem altare erectum, et legem scriptam fuisse. Habes, Lector, integrum gratis adsumitarum suppositionum seriem! Mihi *Iosuas* neque huic neque illi monti adserendus esse viderur, qui porius, *tamquam imperator et Dux omnium*, non tribui Ephraimiticae adhaesit, vt reliqui tribuum principes, qui a nutu ipsius pendebant; sed, toto populo in duas partes diuiso, inter utrumque montem, in medio locum occupauit, ita vt sex tribus ad dexteram, sex ad sinistram haberet, ipsumque ad omnes pertinere adpareret. Idque eo rectius me adfirmare posse arbitror, quia inter utrumque montem et area foederis et altare sacrificiis dicatum, inscripione lege ornatum, reperiebantur.

§. XXXI. Secundam circumstantiam petir (p. 74.) ab eo, quod, si altare in *Ebal* fuerit, atque in eo oblatio facta sit, nulli inueniantur, qui ibidem sacrificandi officio fungi potuerint, quod securus se haberet, si altare ad montem *Garizim*, in quo tribus Leuitica, ministerio sacrorum intenta, steterit, referretur. Hic sibi K. mirifice placet, opinatus, iam summa probabilitate non carere, altare et legem monti *Garizitano* vindicanda esse, spemque concipit, si semel lectori persuasum fuerit, Samaritanos non corrupisse Pentateuchum, fore, et non minus ei persuaderi possit, corrupisse eum Iudeos, et non hunc solum locum in Pentateuco, sed alterum quoque *Iosuae* parallelum. Egregie! Supra iam obseruauimus, tribum Leuiticam, si de maxima ejus parte sermo est, omnino locum tenuisse in monte *Garizim*, quosdam vero ex ea tribu adhibitos esse, vt penes arcam essent, et altari ministrarent. Quod si sit, vt natura negotii id requirit, et quoad arcam *Iosuae* 8, 30 diserte traditur: tum corrui omnis argumentatio V. K. arque illud quoque, quod auctariori loco a p. 75 - 80 fuse subjunxit, vbi jam dicta mutatis tantummodo verbis repetit.

§. XXXII. Tertiam denique circumstantiam deriuat (p. 81-100.) ab ea ipsa lege, quam Moses lapidibus erigendis inscribi jussit, et *Iosuas* suo tempore inscribi curauit. Quae vt clariore euadant, tenendum, V. cel. statuere, inscriptas esse dictis lapidibus duas Decalogi tabulas, ita vt, quae referenda erant ad primam tabulam, vni lapidi, et quae pertinebant

nebant ad alteram tabulam, alteri infigenda fuerint. Quae vbi copiosissime persecutus est, addit, *supra modum mirum videri posse*, quod non magis circumscripte atque clare commemoratum sit, quenam lex insculpedita fuerit, quod tum Iosuae, tum posteris ejus praestitisset hanc vulgarem. Ut igitur omnis haec admiratio cesset, omnis haec turbatio evanescat, omnis narrationis hujus inconstancia mox tollatur, *auctoritatem Pentateuchi Samaritani commendat*, qui quippe *Exodi 20* mox post clausulam decimi praecepit quinque versus interseruerit, totam hanc rem in clara luce ponentes. Undenam hi versus desunt sint, vel vbiaam legantur in textu Ebraico, *supra §. XVII.* obseruauimus: vnde non est, quod hic eos confignemus. Dici vix potest, quantum huic momento tribuat *V. Cl.* ad extollendum codicem Samariticum, atque ad euincendum, quod lapides, legem continentis, et altare, sacrificii peragendi aptatum, in monte Garizim exsisterint. Nos, breuitatis studiosi, ad breve tempus dabimus, ea, quae *Ex. 20* inter v. 17. 18. in Pentateacho et Versione Samaritanorum leguntur, si caput rei spectes, genuina esse, cuius tamen contrarium ex infra dicendis elueſſerit: quid vero inde luerabitur *Vir Excell.*? Nihil profeſto. Remaner enim ea ipsa quaestio, quae circa *Deut. 27, 4.* agitatur; virum scilicet locus *Exodi* perinde ac locus *Deuteronomii*, quoad montis designationem, corruptus sit, an sanus? Si enim Samaritani huic violentas manus intulerunt; tum non minus creditu facillimum erit, eos quoque illum viatasse. Si vero Iudei textum depravauerunt in Deuteronomio; tum dubitaturum puto neminem, quin etiam locum in *Exodo*, si ille genuinus fuerit, corruperint, vel vocem *Ebal* in antiquioribus Mstis substituendo, vel in recentioribus totum contextum omitendo. Canit itaque *V. K.* triumphum ante victoriam, quam p. 98. scripsit: *neque etiam iis, qui animaduertierint, qualis honor per hanc narrationem* (sc. quam exhibet Pentat. Samarit. *Ex. 20.* inter v. 17. 18.) *tribuatur monti Garizim, amplius illa dubitatio oriatur*, quomodo antiqui Iudei illam omittentes potuerint. Ut adeo illi ipsi, qui depravauerunt locum *Deut. 27, 4.* nihil aliud fecerint, quam quod ipsorum consilii conueniret, si etiam *Ex. 20.* corruperint, omitendo Garizim in posteriore loco eadem in genuitate, qua immutarunt in priori. Satis confidenter haec dicta sunt, quam tamen lis adhuc sit sub judice!

§. XXXIII.

§. XXXIII. Quibus ita expositis, inde a p. 101 pugnam init cum *Collino*, qui, peruersissimo licet sine, pentateuchum Samaritanum depravationibus plurimis labore acriter defendit. Quod ut extra dubitationem poneret, inter alia ad *Deut.* 27, 4. nec non *Exodi* 20, 17. provocauit, et, quod negari non potest, ea ex parte attulit, quae non contennenda sunt. Iam *V. K.* quidem ista omnia (p. 113 fqq.) diluere adnititur; sed non est, quod iis immoremur. Vel enim antea quae dixerat, denuo reperit, vel in medium producit precario adsumta, quae aduersarius numquam largitur. Sic enim *Iosuam* ultima comitia majoris solemnitatis causa *Sichemi* habuisse, non *Tinnat Serachi*, vbi alias sedem fixam habuerat, facile concedo. Memorabilis omnino is locus erat, quia (*Ios.* 8, 30 fqq.) in ejus vicinia ante complures annos, post auditas benedictionum et maledictionum formulas, et oblationes Deo factas, foedus cum Deo quam solemnissime pepigerant, quod jam renouaturus erat. Quum vero simul statuit, *Iosuam* putasse, magis aptum esse, hanc ceremoniam in MONTE GARIZIM PERAGI, IN QVO ARA DEI EXSTRVCTA ERAIT, ET LEX INSCVLPTA; tum omnino petit id, quod est in principio; atque ex mero hypothecos studio ait, *Iosuam* euocasse capita omnium tribuum ad se in MONTEM GARIZIM, in quo adparuisserunt coram Deo. Haec textus nescit, imo respuit. Numquid enim verba: susterunt se coram Deo, tantumdem valent, ac processerunt seniores euocati in montem Garizim? Cum in *Iosuae* libro saepius haec dictio, coram Iehoua, occurrat, idemque sit ac, ante tabernaculum et arcam, vt videre est c. 4, 13. c. 1, 8. c. 7, 23. c. 18, 6. 8. 10. c. 19, 51. hinc maxime probabile est, eamdem arcam, vt praesentes eo majori reverentia duecerentur, Silunte *Sichenum*, imperatore sic jubente, deportaram fuisse. Et nunc quoque intelligitur, qui v. 26. dici queat, constitutum fuisse lapidem magnum in hujus negotii memoriam, sub queru, quae erat ad sanctuarium Iehouae. Quod non de monte Garizim ejusque imaginario altari, vt K. sibi persuaderet, sed potius de tentorio, sub quo arca foederalis existebat, explicandum est. Mitto reliqua, quae falsa illatione nituntur.

SECTIO II.

§. XXXIV.

Haec tenus ostendere conati sumus, V. K. neque Samaritanos a suspitione corrupti codicis sacri liberasse, neque Iudeos admissae de prauationis conuicisse. Quae in fauorem Samaritanorum adulit, ita fuerunt comparata, ut non minus de Iudeis adfirmari queant; et quae aduersus Iudeos produxit in medium, sine magno labore depelli poterant. Si quidem mitissime de V. D. labore sentire, et liberalissime cum eo agere velimus: tum largiemur, ipsum jam rem eo deduxisse, vt, nisi alia suppetant argumenta, dubium maneat, vtrum Iudei, an vero Samaritanus textum Ebraicum immutauerint. Illa autem quum nonnulli prorsus desperent, itaque τὸ ἐπεχεῖν eligere maluerunt. Pertinet huc iure suo elegantissima VEN. SEMLERI, Praeceptoris summe colendi, conjectura, quam P. 2. praeparat ad Hermen. S. p. 256. n. 17. cum orbe eruditio communicauit: scribit nimis, forte in Moysi autographo nullum prorsus montis nomen expressum, sed tantum εἰρηνὴ montem, tum temporis notissimum, designatum fuisse, sequiori aetate contigisse. ut qualibet pars pro suo arbitratu et bona mente specialiorem montis designationem addiderit. Me quod attinet, hoc supposito, quod Moyses vero propiorem nominis montis mentionem fecerit, tentabo in praesentia arguementa in scenam producere, quibus extra rationabilem dubitationem ponи, et certitudine saltem morali defendi queat, Samaritanos, τὸ Ebal nomen Garizim substituendo, textum sacrum corrupisse.

§. XXXV. Primo quidem pro Iudeorum hac in parte innocentia aduersus Samaritas ex tuta regula, qua testimoniorum fidem examinare consuevimus, argumentor. Si, prouti jam Hieronymus Opp. T. I. ep. 9. obseruauit, fidele est illud testimonium, quod cauſas non habet mentiendi: tum Iudaicorum codicum testimonium, quod perhibent de Ebal, maximam omnino fidem meretur, et Samaritanus e contrario codicis testimonium de Garizim fide indignum est. Nihil hic aliud requiritur, quam vt a) probem, Iudeos in hoc negotio non habuisse mentiendi cauſas. Ipsius profecto perinde erat, vtrum Moses altare ad Garizim, an vero ad Ebalem adstrinxisset aedificandum. Etenim a) nullum sentiebant da-

num

mmum, si in *Garizim* exstructum fuerat altare; quia 1) ex suac gentis historia, atque in primis ex libris suis sacris, docere poterant, templum Deo dicatum non monti *Garizitano*, vtur pluribus priuilegiis illustri, sed Hierosolymis vindicandum fuisse: et praeterea 2) omnium oculis patet, non valere ab altaris quondam in *Garizim* exstructi existentia consequentiam ad templum in eo exstruendum, nisi centena templa pro numero altarium, olim sive a sanctis viris in priuatum familiarum suarum usum, sive publica auctoritate in usus totius coetus Israelitici conditorum, excitari debuerint. Quibus accedebat 3) quod templum Hierosolymis restaurare numquam potuissent, nisi Numinis prouidentia singularissima rebus ipsorum excellentissimo prorsus modo inuigilasse: quod ei solum obscurum esse potest, qui vel historiam gentis, qualis fuit post captiuitatem Babylonicam, ignorat, vel oculos data opera occludit. Hoc vero erat *primum*: Adfirmo vero 3) *Iudeos* non perceperisse aliquod commodum, si ex edicto Moysis altare ad *Ebalem* referendum fuerit. Ex omni enim, quounque patet, gentis Israeliticae et in specie Iudeorum historia ne viro quidem indicio constat, eos umquam post *Iosuac* tempora hunc montem adhibuisse vel ad tabernaculum ibi figendum, vel elegisse ad templum super eo exstruendum, vel superstitionis aliquem cultum ibidem stabilendum. Verbo: montem *Ebal* Iudei numquam aliqua veneratione prosecuti sunt, propterea quod codices ipsorum profiteruntur, altare *Mosis* iussu ibidem condendum fuisse. Ex dictis infero; quia Iudei neque damnum ex lectione *Garizim*, neque commodum ex lectione *Ebal* habuere: ergo non habuerunt caussas mentiendi, et testimonium ipsorum de *Ebale* utique est fidele. Si quis dixerit, mentiendi caussam apud Iudeos fuisse odium illud insigne, quo exarserunt aduersus Samaritas: tum omissis aliis respondeo, hoc momentum non esse decisum, quia supra jam obseruauimus, Samaritas non minori odio aduersus Iudeos incensos fuisse. Quo itaque jure tu Iudeos admissae corruptionis incusas, eodem ego Samaritas tex-tus corruptores vocare possum. Hic vero diuersa plane est Samaritanorum cauſa: probari nimis b) potest, eos vilitatem derinare in se potuisse ex lectione *Garizim*, ejus vero iacturam fecisse, obtinente lectione *Ebal*. Interrogati enim, cur in monte *Garizitano* templum aliquod noviter aedificassent? nihil aliud potius allegare poterant, quam sanctificare

XXXVIII VINDICIAE LOCI DE VT. XXVII, 4.

tem illius loci, seu praerogatiwas, quas Deus illi monti olim indulxisset. Gloriabantur, vt cum V. K. loquamur, Abrahamum ibi sacrificasse, Mosen iussisse, vt benedictionum formulae ex eo proclamarentur, eius quoque iussum altare ibi erectum, oblationes holocausticas et pacificas super eo praefitas, legemque lapidibus insculptam ibidem fuisse. Arque haec cuncta jaetabundi adferre poterant, si lectio ne Garizim vterentur: at enim maximam partem sine praesidio erant, si textus Mosaicus altaris, sacrificiorum, et legis insculptae honorem monti Ebal tribueret. Isporum igitur intererat, vt monti Ebal suam dignitatem detraherent, atque e contrario monti Garizim eamdem vindicatum irent. Habuere igitur Iudei in hoc negotio mentiendi, dolos negetendi, et textum deprauandi causam nullam; Samaritani vero ex sua opinione satis determinantem. Ex quo claret, Iudeos sine omni ratione in suspicionem commissae fraudis adduci.

§. XXXVI. Secundo, si quidem Iudei, vt K. putat, fraudis artifices dicendi sint in hoc negotio: tum sequitur etiam, vt mores dolose agentium expresserint, nisi illos ad unum omnes fungos et stipites fuisse somniaueris. Atqui dolos machinantibus solempne est, vt omnia probe circumspiciant, quae ad peruersum finem obtinendum faciunt, cuncta vero, quae obsunt, arecant, occultent, dissimulent. Quae si concesseris, ut omnino concedi debent; tum finge tibi Iudeos, aduersus templum Garizitanum insurrecturos, qui sibi id datum negotii crediderunt, vt montem Garizim iussis, quas Samaritae jaetabant, praerogatiwas exuerent: quid putas, quaeſo te, numquid unam tantum praerogatiwam, altaris et legis ibidem scriptae, negabunt, vel ex libro, cui illae insertae sunt, eradent, alteram vero, scil. benedictionum in eo recitaturum, intemeratam relinquent? vix putem. Quam facile Iudeis fuerit Ebal pro Garizim ponere, cum de altari erigendo sermo haberetur; tam facile etiam iis fuit, benedictionum pronunciatarum honorem ei detrahere, dummodo in iisdem locis, vbi haec leguntur, pro Garizim lectoribus suis Ebal propinarent. Cum Samaritae omne id, quod gloriosum esse poterat, ad Garizim retulerint: Iudei haud dubie, si dolose agere voluerunt, cuncta illa in Ebalem translaturi erant; quinimmo debebant, si dolum aliquem in suum commodum concinare studuerunt. Verbo; conformaturi suos libros ita erant, vt monti Garizitano nil nisi maledi-

maledictionis in eo factae memoria superesset. Atqui hoc non reprehenditur ab ipsis factum esse. Iudaei potius, suum quasi cuique monte sine partium studio tribuentes, vsque in hodiernum diem in suis codicibus eam lectionem exhibent, ex qua intelligitur, maledictionem in Ebal, benedictionem in Garizim promulgatam, apud illum vero simul altare conditum fuisse. Ex his iure concludo, illos iniuste doli hic commissi in suspicionem incurrere; Samaritas vero merito fraudum architectos vocari.

§. XXXVII. Tertium argumentum desumo *ex vniuersali consensu* 1) omnium hebraeorum codicum, omniumque 2) versionum antiquarum, quae ad unum omnes EBAL, non vero GARIZIM exhibent. Facile intellexit V. C. quam molestum ipsi hoc argumentum sit. Hinc omnem lapidem mouet (p. 24. 29.) ut illud, si fieri possit, in nihilum redigat. Quod igitur 1) ad consensum codd. Hebr. attinet, sumi, ait, certum, quod est in quaestione. Quaereri enim, utrum in exemplis hebraicis, aut Samaritanis, vera lectione retenta sit? adeoque non posse concludi, EBAL esse veram lectionem, quia hoc vocabulum in hebraicis exemplis reperiatur. Eodem iure Samaritanos lectionem GARIZIM pro vera venditare posse, quia in omnibus hodiernis exemplis Samaritanis exstaret. Quantum 2) ad antiquas versiones, existimat, a) eas valutas quidem, si de corruptione sermo esset, sexcentos circiter annos post Christum natum facta. Dum vero iam de corruptione agatur, 400 sere ante Christum annis introducta; non adparere, quomodo in tali quaestione versiones illae vilam vim habere possint, cum illae nimis recentes sint, quam esse debebant, si quis recte vellet earum auctoritate nisi. Has versiones in inicio quidem esse, ex quo pateat, quomodo adfecta fuerint exempla illa, quae in transferendo auctores illarum sequuntur fuerint; qualia vero exempla, centum annis quinque, sex aut septem antiquiora, fuerint, ex iis plane non constitui posse. Deinde b) subjicit, ne quidem verum esse, omnes antiquas versiones legere in hoc nostro loco Ebal. Patere contrarium ex antiqua versione Samaria- ni Pentateuchi, litteris Samaritanis et dialeto Samaritana seu Chaldaeo-Hebraica scripta, quae ex Samaritano textu facta pro eo idem valeret, quod pro hebraico textu versio ab eodem desumpta valere existimat. Eamdem quoque lectionem adserre versionem Samaritani textus Arabicam duplarem, et haud dubie quoque graecam, si umquam talis exsisterit. Quibus

bus ita enarratis tandem (p. 29) subdit: *cum igitur textus textui, versiones versionibus, possint opponi; intelligimus sane, neque ex textu, neque ex versionibus satis firmum argumentum, vel potius ullum omnino, desumere posse, quo in constituta huic corruptionis sede propria uti licet.*

§. XXXVIII. Quatumvis sibi V. C. periuadeat, se hoc argumentum infregisse: attamen omnino nihil egit, dummodo controversiae status recte formetur. Etenim 1) ponamus tantisper, quod vero minime ponere potest, ad hodiernum usque diem superesse verutissimos Pentat. Samarit. codices, vetustissimasque eius versiones, ipsam Christi, interris versati, aetatem superantes: tum tamen ad ducentum superiorum argumentorum ita ratiocinandum est. Si Iudaei nullam prorsus habuerunt in hoc negotio textum Mosaicum corrumpendi causam et animum: tum etiam codices suos, atque ex iis factas versiones, hac in parte non corruperunt. Si vero Samaritani liberari non possunt a fraudis suspitione, quorum quippe et re erat, templo Garizitano undecumque praefidia comparare, quae inter alia sperare poterant, si quaevis gloriofa a Deo in ipsum collata esse jactarent: tum consequens est, ut eorum codices pariter, atque ex iis conflatae versiones, hoc saltem in loco, pro corruptis haberri debeant. Iam patet, minime a nobis sumi id, quod est in quaestione. Numquid enim jus fasque est, codices et versiones, fraudis suspitione quam maxime in quadam causa oneratas, codicibus opponere et versionibus, quibus in eadem causa fraus obici nequit? Quodsi partium inter se litigantium aequalitatem probare volueris: id numquam obtinebis, si altera premitur fraudis justa suspitione, altera vero ab ea immunis est. Si vero unus testis haud suspectus jam pondus suum habet: tum sequitur, plures, immo longe plurimos testes, id, de quo testimonium edunt, plane posituros esse omnem extra dubitationem; sicuti et contrario testes, quorum fides intuta est, vel in infinitum multiplicati, attentionem nullam merentur. 2) Dignitatem huius argumenti, quod a consensu codicum et versionum petitur, eo magis perspiciemus, perpendentes, non solum codices impressos, sed etiam, qui hucusque in lucem protrahiri potuerunt, manuscriptos, recentiores et veteres, quorum nonnulli ad aetatem 900 annorum et ultra pertigerunt, orientalium pariter atque occidentalium, tam Rabbanitarum quam Karaitarum, unanimi confensione in lectionem nostram

nostram conspirare, et præterea versiones antiquas, tum ante tum haud multo post C. N. ex antiquissimis codicibus confectas, veluti των LXX, (cujus M̄ta ad nos peruerunt, quac aetatem XIV saeculorum habere dicuntur) Chaldaicam, Syriacam, Italam etc. quantumvis in aliis infinitis a se inuicem discrepant, cum ea facere. Ex historia genit⁹ Iudaicæ, inde a captiuitate Babelica vsque ad nostra tempora superstiti⁹, notum est, eos in quam plurimis inter se inuicem diuersa sensisse. Diuersi fuere in multis Babylonenses a Palæstinensibus; diuertia sententiārum existere Pharisæos inter et Sadducaeos, qui *Mōsis* litteram, explosis omnibus traditionibus, crepantes, similes fuere ea in parte Samaritanis. Et quam dissident a se inuicem Rabbanitae et Karaitæ, quanto se inuicem prosequuntur odio! Quac cum ita sint, concepi prorsus nequit, in longe plurimis, immo in ipsa de *Messia* doctrina, omnium gravissima, in diuersa abeuntes, nihilo tamen minus in eo conuenisse, quod Moses l. c. *Ebal*, non vero *Garizim* scripsiterit, nisi omnium certissimi fuisse, *Mōsen* vere ira, nec aliter scripsisse. Idque eo magis prorsus incredibile viderur, quia sacra ipsorum, Hierosolymis olim celebrata, per alia argumentorum pondera defendi poterant, et si *Mōsis* vel maxime *Garizim*, monti, altaris in eo erigendi honorem derulisset. Existere, vt et hoc addam, præsa pariter atque recentior aetate inter Iudaicos viri probi, a fraudibus remoti, veri rectique amantes, naevos suorum subinde ingenue confessi, legis et rerum inter ipsos antiquitus gestarum maxime gnari, Philosophi, Critici, vere docti: qui igitur fieri potuit, vt ad unum omnes hac in re coeci fuerint, et nemini eorum contigerit esse tam felici, vt falsum a majoribus commissum cordate dedereret?

§. XXXIX. Ex hactenus dictis V. V. intelliger, argumentum, a consensu codd. et versionum antiquarum deductum, omnino robore suo pollere ad confirmandam lectionem *Ebal*, et si vetustissima hodie adessent Pentateuchi Samaritani et versionis ejusdem exempla. At enim vero ea ne adsum quidem. Proferat, si possit, V. V. vel unicum Pentateuchi Samaritani indubium codicem, qui aetate quingentorum annorum superbiat, cum e contrario textus Ebraici et versionum ejus codices manuscriptos excitare queamus, duplo antiquiores. Haud inutilem, sed præclaram præterito anno operam in eo posuit Cl. Olaus Gerhardus Tychsen, cum in peculiari diff. *Buezouii* habita ostendit, Pentateuchus Ebraeo-

Samaritanum ab Ebraeo, coquo Masorethico, exemplari descriptum esse; sicuti ipse V. K. diffiteri non potuit, Samaritanos codices suis, temporum iniuria mutilatos redditos, ex Ebraico emendasse, et suppleuisse. Quantum itaque pretium ejusmodi interpolato recenterque efformato codici statuendum sit, in negotio ad Iudeos pertinente, nobis non monentibus claret.